



September 2017

Bilag

Førtidspension, ressourceforløbsydelse, flekslønstilskud og ledighedsydelse

Ressourceforløbsydelse

Borgere i ressourceforløb modtager ressourceforløbsydelse på niveau med satserne for kontanthjælpsmodtager, jf. tabel 1.

Tabel 1

Ressourceforløbsydelse (kr. per måned). Sats for 2017

	Ydelse
Fyldt 25 år, eller under 25 år og udeboende, forsørger børn	14.808 kr.
Fyldt 25 år, eller under 25 år og udeboende, andre	11.143 kr.
Under 25 år, hjemmeboende, uden forsørgerpligt	3.466 kr.

Ressourceforløbsydelse er en social forsørgelsesydelse, som har til formål at spænde et økonomisk sikkerhedsnet ud for borgere, som ikke på anden vis har tilstrækkelig mulighed for at forsørge sig selv. Det betyder, at arbejdsindtægter og løbende udbetalinger fra en privattegnat forsikring medfører fradrag i ressourceforløbsydelsen, så borgeren ikke modtager dobbeltforsørgelse, jf. tabel 2.

Tabel 2

Fradrag i ressourceforløbsydelse og kontanthjælp med øvrige indtægter

	Ressourceforløbsydelse	Kontanthjælp
<i>Lønindtægter</i>	Nedsættes med 30 pct. af lønindtægten af lønindtægt inkl. pension indtil 14.116 kr. Herefter nedsættelse med 55 pct.	Nedsættes krone-for-krone (100 pct. modregning) af lønindtægten over bundfradrag på ca. 25 kr. pr. time
<i>Løbende indtægter¹</i> (fx erstatning for tab af erhvervsevne fra private forsikringer)	Nedsættes krone-for-krone (100 pct. modregning)	Nedsættes krone-for-krone (100 pct. modregning)
<i>Engangsudbetalinger</i> (fx erstatning for tab af erhvervsevne fra privat forsikring)	Intet fradrag (Formueafhængig)	Nedsættes krone-for-krone (100 pct. modregning), da ydelsen er formueafhængig

¹ Nogle løbende personlige indtægter medregnes ikke ved udbetaling af ressourceforløbsydelse (og heller ikke ved udbetaling af kontanthjælp). Det gælder løbende udbetaling af erstatning for tab af erhvervsevne, som følge af personskade fx lov om arbejdsskadesikring (arbejdsgiverens forsikring).

Der er således både ligheder og forskelle til kontanthjælp, som en stor del af personerne i ressourceforløb kommer fra. I modsætning til kontanthjælp er ressourceforløbsydelse ikke afhængig af borgerens egen formue eller af ægtefælle/samlevers indtægter og formue. Der er også et mere lempeligt procentfradrag for arbejdsindtægter, som ressourceforløbsydelsesmodtageren har ved siden af sit forløb.

Formålet med det lempeligere procentfradrag for arbejdsindtægter er at øge incitamentet for de udsatte borgere i ressourceforløb til at opnå tilknytning til det ordinære arbejdsmarked. Dette fremgår af lovbemærkningerne til lovforslaget. Dette formål understøttes umiddelbart ikke ved udbetaling af et løbende beløb fra en privat forsikring eller pension, hvorfor der her er et krone-for-krone-fradrag. Enkeltstående udbetalinger fra et forsikringselskab vil ikke medføre fradrag i ressourceforløbsydelsen, da det betragtes som formue. Enkeltstående udbetalinger fradrages i kontanthjælpen, som er formueafhængig.

Fleksløntilskud og ledighedsydelse

En person i fleksjob får løn fra arbejdsgiveren for den arbejdsindsats, der ydes (effektiv arbejdstid), som suppleres med et fleksløntilskud fra kommunen, Flexløntilskuddet kan maksimalt udgøre 18.027 kr.

Fleksløntilskuddet nedsættes med 30 pct. af den månedlige lønindtægt indtil 14.116 kr. og 55 pct. for den del af lønindtægten, som overstiger 14.116 kr. Flexløntilskud og løn udbetalt af arbejdsgiver kan til sammen højst udgøre den løn, der udbetales for ansættelse på fuld tid i den pågældende stilling.

Såfremt timelønnen udgør 150 kr., vil et minifleksjob på 5 timer om ugen medføre en bruttoindkomst på ca. 20.000 kr. Såfremt den ugentlige arbejdstid udgør 10 eller 20 timer om ugen, stiger bruttoindkomst til ca. 22.300 eller 24.000 kr., jf. tabel 3.

Tabel 3

Bruttoindkomst for fleksjobbere (kr. per måned). Sats for 2017

Arbejdstid	Løn	Fleksløntilskud	Bruttoindkomst i alt
5 timer per uge	3.250 kr.	17.052 kr.	20.302 kr.
10 timer per uge	6.500 kr.	16.077 kr.	22.577 kr.
20 timer per uge	13.000 kr.	11.050 kr.	24.050 kr.

Anm.: Der er i beregningerne antaget en timeløn på 150 kr.

En person, der er visiteret til fleksjobordningen, men som er ledig, modtager ledighedsydelse. Niveaut for ledighedsydelse afhænger af borgerens hidtidige forsørgelsesgrundlag dog maksimalt 89 pct. af højest dagpengesats, jf. tabel 4.

Tabel 4

Ledighedsydelse (kr. per måned). Sats for 2017

	Ydelse
Berettiget til ledighedsydelse på 89 pct. af højeste dagpengesats	16.379 kr.
Berettiget til ledighedsydelse på kontanthjælpsniveau, forsørgerpligt	14.808 kr.
Berettiget til ledighedsydelse på kontanthjælpsniveau, uden forsørgerpligt	11.143 kr.

Ydelsen er uafhængig af borgerens egen formue og ægtefællens formue og indtægter. Der sker fradrag i ledighedsydelsen med 30 pct. af lønindtægten samt andre indtægter, som træder i stedet for løn, indtil den samlede lønindtægt inkl. pension udgør 14.116 kr. Herefter sker fradraget med 55 pct. Udbetaling af private pensioner som led i et ansættelsesforhold og erstatning for tabt erhvervsfortjeneste modregnes med samme procentsats.

I modsætning til kontanthjælp medfører arbejdsfrie indtægter, herunder erstatning for tabt erhvervsevne, ikke fradrag i ledighedsydelsen. Det er en forudsætning for at modtage ledighedsydelse, at borgeren aktivt står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det indebærer bl.a., at være aktivt jobsøgende, deltage i samtaler på jobcentret og tage imod rimelige tilbud om fleksjob eller tilbud, som kan forbedre mulighederne for arbejde.

Førtidspension

Borgere med ret til fuld førtidspension modtager henholdsvis 15.650 og 18.412 kr. per måned afhængigt af, om borgeren er gift/samlevende eller enlig, jf. tabel 5.

Tabel 5

Førtidspension (kr. per måned). Sats for 2017

	Ydelse
Førtidspension, enlig	18.412kr.
Førtidspension, gift/samlevende	15.650kr.

Førtidspensionen nedsættes, hvis borgeren har supplerende indtægter ved siden af pensionen, herunder løn, udbetalinger fra arbejdsmarkedspensioner og individuelle pensioner, fx ratepension samt andre løbende ydelser.

For enlige nedsættes førtidspensionen ved supplerende indtægter på mere end 75.800 kr. om året. For gifte/samlevende, hvis ægtefælle/samlever ikke er pensionist, kan ægtefællen/samleveren have en indtægt på op til 189.096 kr. per år, uden det påvirker førtidspensionen. Ægtefællen/samleverens indtægter kan højst indgå med 246.200 kr. i beregningen af førtidspensionen.

Herefter kan parret sammenlagt have indtægter på op til 120.100 kr. om året, før der sker fradrag i førtidspensionen. Såfremt indtægten overstiger fradraget, nedsættes førtidspensionen med 30 pct. af den indtægt, der ligger over beløbsgrænsen.